Les des Barres portaient : losangé d’or et de 
gueules*.

** *

On conçoit que l’affaire de Villemaréchal, entre
prise par des hommes aussi vaillants et aussi batail
leurs que l’était notre Jean des Barres, pouvait être 
menée avec énergie et enthousiasme. Haguenier de 
Bouville, dont nous venons de parler, avait cette 
même année installé en son château-fort de Ville- 
blevin, pour le défendre contre les Anglais, un capi-

f  _

taine nommé Etienne Berruyer; pendant trois ans 
la forteresse eut à repousser les assauts de l’ennemi 
avec succès; et le capitaine, qui avait profité de sa 
situation pour se venger d'un habitant de Villeblevin, 
eut à répondre de sa conduite et obtint ses lettres

i. Archives nationalest JJ. 81, fr 322, — Pièce justificative L. 
2* Bibliothèque nationale, pièces originales, vol. 2g3, no 4491.

21 I

de grâce en raison des services qu’il avait rendus 
pendant la guerre*.

On peut dire que les Anglais étaient absolument 
maîtres alors du Gâtinais français. L ’affaire de Ville- 
maréchal se rattache à tous ces événements, et ne 
se rapporte en aucune façon, comme on a voulu le 
faire croire, à la Brie, aux environs de Provins*. 
L’histoire du siège des Tournelles est un épisode 
essentiellement lié à l'histoire locale, où Ton vit 
une poignée d’hommes armés à la hâte essayer, 
sous la direction improvisée de chefs dévoués à la 
cause française, d’arrêter le prince Noir dans sa 
marche victorieuse sur Paris.

Ce ne fut ni une insurrection populaire comme il 
s'en produisit en Normandie1 2 3, pendant la guerre de 
Cent Ans, ni un combat régulier livré par une armée 
aguerrie ; ce fut une tentative infructueuse mais éner
gique qui, à défaut de trace dans l’histoire générale, 
doit laisser l’impression d’un hardi coup de main.

H e n r i  S t e i n .

1. Pièce justificative no IV.
2. P. B ou r que lot, Histoire de Provins, II, p. 29,
3 . Bulletin du comité des travaux historiques, histoire et philologie, 

188Ü, p, no.
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PIÈCES JU STIFICATIVES

I

Lettres de rémission accordées par le roi Jean à Étienne de 
Vauregnier et à Jean des Barres, qui s'étaient combattus, 
eux et leurs complices, au mépris des ordonnances, les 
guerres privées étant défendues entre tous les sujets du Roi 
pendant la durée des guerres extérieures.

(i 352)

Johannes, Dei gratia Françonnai Rex, universis présentes 
litteras inspecturis salutem. Àd nostrum insinuante Stephano 
de Valle Renerii, scutifero, pervenit auditum quod, quia 
Johannes de Barris, armiger, cum pluribus suis complicibus 
ex proposito paratis insidiis, nulla causa rationabili seu diffi- 
dentia precedente, cum armis in ipsum Stephanum irruerat ac 
verbis et verberibus nequiter fuerat injuriatus, eidem ipse Ste- 
phanus et amicorum suorum nonnulli prefatum injuriantem 
cum quibusdam suis complicibus diffidarunt et per certa loca 
comitatus Campanie et Brie, in quo sunt partes ambe, que 
sunt nobiles, et licet nobilibus per consuetudinem vel usum 
comitatus ipsius ab antiquis temporibus inter se guerram 
gerere, postmodum cum armis equitarunt, nullo tamen fore- 
facto in corpore sive bonis exinde secuto, ut asserit Stephanus 
antedictus ; verum quoniam nostris guerris durantibus guerra 
seu gestus armorum inter nostros subjectos est prohibitus, 
baillivus noster Senonensis vel ejus locum tenens a nobis super 
hoc recepto mandato dictum Stephauum ad jura nostra fecit 
evocari, pluribus in domibus quorumdem amicorum suorum 
eomestoribus constitutis, ipsosque Stephanum et suos amicos 
nititur compellere ad dandum prefato Johanui de Barris et suis 
complicibus statuni securum, ac nobis pro predictis tradere 
ad emendam ; super quibus predictus Stephanus pro se et
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suis amicis qui fidcliter et diu nobis in guerris nostris servie- 
runt et sunt servire parati, nostre clcmentie gratiam suppliciter 
imploravit. N os iïaque ipsius supplicationi misericorditer incli
nantes, notum facimus quod omnem penam vel offensam crî- 
minalem aut civilem quam dictus Stephanus et sui in hac parte 
complices pro premissis incurrere potuerunt, auctoritate regia 
de nostra certa scientia et gratia speciali remisimus tenore,pre- 
sentium in casu predicto remittimus et quittamus ; dicto baillivo 
Senonensivel ejus locum tenenti mandantes, sineccesse fuerit, 
committendo quatinus amotis a dictis domibus comestoribus 
antedictis, si sit ita, desistendoque a prosequtione contra dic- 
tuni Stephanum et suos complices incepta per eum pro pre
missis, casu predicto, partes predictas ad prestandum sibi pas- 
sim statum securum compellat, dictnmque Stephanum et suos 
amicos nostra presenti gratia uti et gaudere pacifice faciat et 
permittat. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presen- 
tibus litteris duximus apponeudum. Datum Parisius, xvina die 
decembris anno Dominî millesimo ccc° quinquagesimo secundo.